
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00561623--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente Expediente por el cual las Secretarías Académicas Área Ingeniería, Área Biología y
Área Geología, elevan el CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO que regirá la
actividad docente y administrativa de esta Unidad Académica, en el año 2024; y

 

CONSIDERANDO:

 

La necesidad de establecer y fijar el CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO que
regirá la actividad docente y administrativa de la Facultad en el año 2024;

 

Que en la conformación de dicho Calendario han participado las Secretarías Académicas Área
Ingeniería, Área Biología y Área Geología y puesta en consideración por la Secretaría General,
Secretaría Administrativa, Secretaría de Asuntos Estudiantiles, Prosecretaría de Seguimiento y
Apoyo Académico y las Áreas de Apoyo Administrativo a la Función Docente;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

 R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar el CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO para el año lectivo
2024 que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.



 

Art 2°).- Autorizar a las Secretarías Académicas a modificar las fechas previstas por motivos de
fuerza mayor.

 

Art 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, notifíquese a las Secretarías Académicas Área
Ingeniería, Área Biología y Área Geología, comuníquese al Área Comunicación Institucional a
fin de dar amplia difusión, a los Departamentos, Escuelas, Áreas de Oficialía, Áreas de Apoyo
Administrativo a la Función Docente y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

 

 

NB/Mbl





Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales


Calendario Académico 2024


Matrícula Año Académico e inscripción para cursar asignaturas


Las reinscripciones a carrera e inscripciones para cursar, se realizarán vía
Internet y estarán comprendidas en los siguientes períodos:


Asignaturas de régimen semestral (Ingenierías, Ciencias Geológicas,
Constructor, Ciencias Biológicas y Profesorado en Ciencias Biológicas):


● Primer semestre: 29 de febrero al 08 de marzo de 2024.
● Segundo semestre: 31 de julio al 09 de agosto de 2024.


Asignaturas de régimen anual (Técnico Mecánico Electricista):


● Del 29 de febrero al 08 de marzo de 2023.


NOTA: Las inscripciones para estudiantes trabajadores, estudiantes que cursan
por primera vez y recursantes se deberán escalonar de acuerdo al tiempo
disponible en cada inscripción.


Ingresantes mayores de 25 años (para Ingreso año 2025)


Los mayores de 25 años que hayan aprobado el nivel primario de enseñanza
pueden postularse para ingresar a la Universidad Nacional de Córdoba (Res. N°
409-HCS-00). Las fechas y modalidades de inscripción serán las que determine
la Universidad Nacional de Córdoba


● Consultas: Área de Apoyo Administrativo a la Función Docente
correspondiente a:


Carreras de Ingeniería, Ciencias Geológicas, Constructor y Técnico
Mecánico Electricista, horario: 8.00 a 12.00 h. Sede Ciudad Universitaria,
Av. Vélez Sarsfield 1611. Correo: despacho@fcefyn.unc.edu.ar


Carreras de Ciencias Biológicas y Profesorado en Ciencias
Biológicas, horario: 8.00 a 12:00 h. Sede Centro, Av. Vélez Sarsfield 299.
Correo: despachocentro@fcefyn.unc.edu.ar


1







Período de clases
1º) Asignaturas o cursos de régimen semestral, para las carreras de:


1. Ingeniería
2. Constructor
3. Ciencias Biológicas
4. Profesorado en Ciencias Biológicas
5. Ciencias Geológicas (Plan 251-12)


● Primer semestre: Comienza el 4 de marzo y finaliza el 22 de junio.
● Segundo semestre: Comienza el 5 de agosto y finaliza el 23 de noviembre


2°) Asignaturas o cursos de régimen anual, para la carrera de Técnico
Mecánico Electricista.


● Comienza el 4 de marzo y termina el 23 de noviembre con un período de
receso invernal del 23 de junio al 05 de agosto.


Nota: Los días sábados son hábiles a los fines de la actividad docente y no se
computarán para plazos procesales.


2







Fechas para la recepción de exámenes para todas las carreras y
planes


1a) Época Febrero: (Correspondiente al calendario 2023)


Primer llamado: entre el 05 y el 09 de febrero de 2024.
Segundo llamado: entre el 19 y el 23 de febrero de 2024.


2a) Época Julio:
Primer llamado: entre el 01 y el 05 de julio de 2024.
Segundo llamado: entre el 22 y el 26 de julio de 2024.


3a) Época Diciembre:
Primer llamado: entre el 02 y el 06 de diciembre de 2024.
Segundo llamado: entre el 16 y el 20 de diciembre de 2024.


4a) Época Febrero:


Primer llamado: entre el 03 y el 07 de febrero de 2025.
Segundo llamado: entre el 17 y el 21 de febrero de 2025.


Turnos Especiales de Exámenes


● Marzo: entre el 18 y 22 de marzo de 2024.
● Agosto: entre el 19 y el 23 de agosto de 2024.


● Para las asignaturas de 4° y 5° de las carreras de Ingeniería
● Para estudiantes comprendidos dentro de la Resolución 569-HCD-2006.
● Para las asignaturas del último año de las carreras de Técnico Mecánico
Electricista y Constructor
● Para las asignaturas de las carreras de Ciencias Biológicas y Profesorado
en Ciencias Biológicas, autorizadas por la Escuela, según Res. Nº 152-HCD-99 y
Res. 633-HCD-2013.
● Para todas las asignaturas de la carrera Ciencias Geológicas.


3







Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales


Calendario de Trámites Administrativos 2024


● Secretaría de Asuntos Estudiantiles


Inscripción al Régimen de Estudiante trabajador, y/o familiares a
cargo y/o deportes y/o salud


Aquellos estudiantes que cumplan con alguno/s de los requisitos de la/s
normativa/s, podrán inscribirse a la comisión, que cumpla con su disponibilidad
horaria.
Deberán presentar la solicitud a través de formulario web provisto por Secretaría
de Asuntos Estudiantiles, adjuntando la documentación probatoria
debidamente certificada.


Fechas de presentación para asignaturas de régimen semestral (Ingenierías,
Ciencias Geológicas, Constructor, Ciencias Biológicas y Profesorado en Ciencias
Biológicas):


● Primer semestre: 05 al 16 de febrero de 2024.
● Segundo semestre: 08 al 19 de julio de 2024.


Asignaturas de régimen anual (Técnico Mecánico Electricista):


● Anual: 05 al 16 de febrero de 2024.


NOTA: En caso de no realizarse la inscripción por faltas en la documentación
correspondiente, o por inconsistencias en la misma implica, es completa
responsabilidad del estudiante su posterior inscripción en el período
correspondiente.


Solicitud de extensión de regularidades


Todos los estudiantes podrán solicitar una extensión por materia en la vigencia
de las regularidades alcanzadas, antes del vencimiento del vencimiento de las
mismas, de acuerdo al siguiente cronograma:


● Para Regularidades que vencen al finalizar el Turno de Julio de 2024:
03 al 07 de junio de 2024.
● Para Regularidades que vencen al finalizar el Turno de Diciembre de
2024: 04 al 08 de noviembre de 2024.


4







● Secretaría de la Comunidad Graduada


Adscripciones


Inscripción: Se fija como período de inscripción para los interesados en realizar
adscripciones:


● Para asignaturas del primer semestre de 2024: Del 01 al 14 de febrero
de 2024.


● Para asignaturas del segundo semestre de 2024: Del 01 de marzo al 30
de abril de 2024.


● Para asignaturas del primer semestre de 2025: Del 01 de agosto al 31
de septiembre de 2024.


Exámenes de idioma: Primera semana de julio y primera semana de diciembre
de 2024


● Secretarías Académicas


Solicitudes de Pases, Equivalencias, Inscripción de Estudiantes
Vocacionales y Tramitación de Reválida.
1) Equivalencias Internas para estudiantes de esta Facultad:
- Carreras de Ingeniería y Constructor, Ciencias Biológicas y Profesorado en
Ciencias Biológicas, Ciencias Geológicas:
● Válidas para el segundo semestre del 2024: Desde el primero de marzo
hasta el 31 de mayo de 2024.
● Válidas para el primer semestre de 2025: Desde el primero de Agosto
hasta el 31 de octubre de 2024.


NOTA: Las fechas anteriores corresponden para la realización del inicio de
trámite de solicitud de equivalencia desde una carrera de la Facultad a otra. En
caso de ya estar inscripto en más de una propuesta y requerirse la equivalencias
por las asignaturas aprobadas en el semestre en curso únicamente, la solicitud
puede realizarse en cualquier fecha.


- Carrera de régimen anual: Técnico Mecánico Electricista:
● Válidas para el año 2025: Desde el primero de Agosto hasta el 31 de
Octubre de 2024.


5







2) Para estudiantes de otras facultades y/o universidades para el Año 2025


Del 1º de agosto al 27 de septiembre de 2024.


NOTA: Quienes hayan presentado en término la solicitud de equivalencias
externas y se haya dado curso a su solicitud, podrán incorporar posteriormente
el pedido por aquellas asignaturas que hayan aprobado en su universidad de
origen durante el semestre en curso. Las mismas no necesariamente serán
procesadas antes del inicio del siguiente semestre.


3) Inscripción de Estudiantes Vocacionales para Año 2025


● Para cursar materias del primer semestre de 2024: Del 1º al 15 de diciembre
de 2023 del 1° al 9 de febrero de 2024


● Para cursar materias del segundo semestre de 2024: Del 3 al 28 de junio de
2024


4) Solicitud de Examen de Reválida


● Para rendir en el turno de Febrero de 2024: Desde el 01 de noviembre y hasta
el 15 de diciembre de 2023


● Para rendir en el turno de Julio de 2024: Desde el 01 de abril y hasta el 17 de
mayo de 2024


● Para rendir en el turno de Diciembre de 2024: Desde el 01 de Septiembre y
hasta el 15 de noviembre de 2024


5) Solicitud de Excepción al Examen de Reválida


● Para poder cursar a partir del primer semestre de 2024: Desde el 01 de
septiembre y hasta el 31 de octubre de 2023


● Para poder cursar a partir del segundo semestre de 2024: Desde el 01 de
abril y hasta el 31 de mayo de 2024


6







Feriados, asuetos y fechas especiales 2024


La FCEFyN adhiere a los feriados nacionales que se publiciten en
el boletín oficial y los propios de la UNC y de la ciudad de
Córdoba.


Feriados propios y de la ciudad de Córdoba:


Fecha Conmemoración


Abril Martes 16 Día del Docente Universitario (CCT)


Julio Sábado 6 Fundación de Córdoba


Setiembre Sábado 21 Asueto Estudiantil


Lunes 30 San Jerónimo Patrono de la ciudad de
Córdoba


Noviembre Martes 26 Asueto No-Docente (sin actividad
administrativa - actividad académica normal)


7





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-719-E-UNC-DEC#FCEFYN
	fecha: Domingo 24 de Septiembre de 2023
		2023-09-21T12:45:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-24T21:13:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-24T21:13:38-0300
	GDE UNC




